
R.P. n. 563
Scadenza 15/04/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 45 del 31/03/2020

OGGETTO: ODCPC n. 658/2020 - Intervento denominata “solidarietà alimentare” finalizzato
al sostegno dei nuclei familiari con difficoltà economiche conseguenti alle misure
restrittive  adottate  a  livello  nazionale  per  contrastare  la  pandemia  del  virus
COVID-19.  Ambito  Territoriale  n.  3  di  Nardò.  Interventi  di  solidarietà  da
effettuarsi con le risorse trasferite ai comuni per generi di prima necessità connessi
all`emergenza COVID-19. Atto di indirizzo.

L'anno 2020 il giorno 31 del  mese di MARZO alle ore  13:00, nel luogo dove è presente il Sindaco, 
giusta DGC n. 40 del 16.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale in modalità a distanza per il 
tramite  di  videoconferenza  avvenuta  con  sistema  di  collegamento  video  e  audio  messo  a 
disposizione dall'applicazione JITSI MEET.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ROLLI Marcello Sindaco Sì
MUCI Carmine Antonio Assessore Sì
CAGNAZZO Ines Serena Assessore Sì
VALENTINO Luigi Piero Assessore Sì
ZECCA Andrea Antonio Assessore Sì
GIANNOTTA Laura Assessore Sì

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale, 
collegato congiuntamente con i componenti  in videoconferenza con l'applicazione JITSI MEET, 
verificata e accertata l'identità dei medesimi, provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero dei convenuti, il sig. MARCELLO ROLLI - IL SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e richiamata la propria deliberazione n.40 del 16/03/2020 che disciplina il funzionamento 
della Giunta Comunale a distanza;
DATO  ATTO  che  in  forza  di  tale  deliberazione  nonché  dell'art.73,  comma  1,  DL  18  del 
17/03/2020,  che  prevede  espressamente  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  Comunale  in 

(Proposta n. 53 del   31/03/2020)  -  Delibera G.C n. 45  del  31/03/2020   -  pag. 1 di 7



videoconferenza, in data odierna si è riunita la Giunta Comunale secondo tali modalità;
VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del 6 febbraio 2020, 
n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 
2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 
646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 
2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 
26 marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 
relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili”;  
VISTI i Decreti-Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;
VISTO il  Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante  “Misure di  potenziamento del Servizio 
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTO  il  Decreto-Legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 28 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del citato 
Decreto-Legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 2020;
RICHIAMATA altresì l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 

marzo  2020,  recante  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”;

VISTE ,  altresì,  le  determinazioni  n.  626  del  20/3/2020  e  n.  669  del  27/03/2020  dell'Ambito 
Territoriale  n.  3  di  Nardò con  le  quali  sono state  trasferite  al  Comune  di  Leverano  le  risorse 
ammontanti complessivamente a € 12.000, per la fornitura di generi alimentari e di prima necessità 
a sostegno delle famiglie e di tutti coloro che versano in situazioni di necessità e povertà in questo 
periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000 (T.U.E.L.)  e  segnatamente  l'art.  48  che  definisce  le  competenze 
dell'organo giuntale;
CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale attuare gli interventi di 
sostegno  di  cui  sopra  attraverso  le  modalità  di  cui  all'art.  2,  comma  4,  lettera  a)  e  b),  ossia 
l’erogazione di “buoni spesa” cartacei , nonché acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima 
necessità,  finalizzati  al  sostegno  di  nuclei  familiari  con  difficoltà  economiche  conseguenti  alle 
misure restrittive adottate a livello nazionale per contrastare la pandemia del virus COVID-19 e, nel 
contempo, tale da garantire un utilizzo certo e tracciabile del sussidio, a garanzia di trasparenza e 
controllo  della  spesa  pubblica,  riduzione  dei  costi  organizzativi,  gestionali  ed  amministrativi, 
monitoraggio e tracciabilità dei processi;
ATTESO che per l’attuazione di tale intervento occorre ricevere formale adesione da parte degli 
esercizi commerciali locali disponibili a fornire generi alimentari di prima necessità ai beneficiari 

(Proposta n. 53 del   31/03/2020)  -  Delibera G.C n. 45  del  31/03/2020   -  pag. 2 di 7



dei buoni spesa;
DATO ATTO che le risorse statali assegnate in favore del Comune di Leverano ammontano ad € 
127.136,37  iscritte  nel  bilancio  previsionale  con  delibera  di  approvazione  dello  schema  di 
Bilancio n.44 del 30.03.2020, mentre le risorse assegnate dall'Ambito ammontano a  € 12.000,00;
RITENUTO di stabilire che i buoni spesa debbano avere le seguenti caratteristiche:

 essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima necessità presso gli 
esercenti presenti sul territorio comunale ed inseriti nell'elenco a ciò predisposto;

 non essere utilizzabili per l’acquisto di alcolici, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi, 
lotterie e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima necessità;

 essere nominativi e pertanto non cedibili;
 non essere commercializzabili né convertibili in denaro;
 dovranno essere distribuiti dai servizi comunali direttamente o per il tramite delle associazioni presenti sul 

territorio e/o di quelle già operanti in seno al COC istituito con decreto del Sindaco per far fronte 
all'emergenza in atto;

RITENUTO inoltre che l'acquisto di generi di prima necessità sia rivolto nei confronti delle realtà 
territoriali maggiormente rappresentative del tessuto socio-produttivo locale, quali cantine sociali, 
cooperative di produttori agricoli per i prodotti orticoli nonché oleifici sociali;

RITENUTO, altresì, di dare attuazione all’intervento di che trattasi, stabilendo che l’accesso dei 
cittadini al medesimo avvenga sia su formale richiesta, per il tramite dei casi già noti all'Ufficio 
Servizi Sociali nonché tramite segnalazioni da parte dei soggetti del terzo settore e/o parrocchie che 
già sono a conoscenza di situazioni di emergenza, sino alla concorrenza delle somme stanziate pari 
ad € 127.136,37, a seguito dell’indizione di avviso pubblico, appositamente predisposto, al fine di 
individuare i potenziali beneficiari e che tenga conto dei seguenti indirizzi:

1) REQUISITI DI ACCESSO

Possono presentare domanda i cittadini:

a)residenti nel Comune di Leverano al momento della presentazione della domanda;
b)in stato di bisogno determinato dagli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 

da virus Covid-19;
c)che  dichiarino  la  propria  condizione  reddituale  e  patrimoniale  dalla  quale  deve  risultare 

l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni di prima 
necessità  con  impegno  a  comunicare  all'ufficio  servizi  sociali  le  eventuali  variazioni 
sopravvenute;

L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare.

Verrà data priorità ai nuclei non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno pubblico (es, 
reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, ecc.);

2) QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA”

Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il valore 
sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:

Nucleo monoparentale Importo buono spesa  € 100,00
Per ogni ulteriore componente del nucleo familiare Importo buono spesa €   75,00

(Proposta n. 53 del   31/03/2020)  -  Delibera G.C n. 45  del  31/03/2020   -  pag. 3 di 7



Inoltre ai medesimi cittadini potrà essere riconosciuto un pacco di generi alimentari formato dai 
prodotti agricoli di prima necessità rinvenienti dai produttori locali riuniti in cooperative;

RITENUTO, inoltre, di attivare il progetto denominato “Leverano Solidale” che consente di donare 
contributi economici su conto corrente intestato al Comune di Leverano, al fine di raccogliere fondi 
per la gestione dell'emergenza per l'ulteriore attuazione dell'OCDPC n. 658/2020;

RITENUTO, infine, di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali la predisposizione 
degli atti inerenti e conseguenti la volontà espressa;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed economica espressi dai competenti responsabili 
di settore ex art. 49 e 147bis del TUEL;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA
Per le motivazioni suesposte,

1) DI ATTUARE l'intervento  previsto  dall'art.  2,  comma  4,  lettera  a)  e  b)  dell'OCDPC n. 
658/2020 consistente nell’erogazione di “buoni spesa” cartacei, nonché acquisto di generi 
alimentari  e/o prodotti  di  prima necessità,  finalizzato  al  sostegno di  nuclei  familiari  con 
difficoltà  economiche  conseguenti  alle  misure  restrittive  adottate  a  livello  nazionale  per 
contrastare la pandemia del virus COVID-19;

2) DI DISPORRE che i buoni spesa  abbiano le seguenti caratteristiche:
 essere utilizzabili solo per l’acquisto di generi di generi alimentari e/o di prima necessità 

presso gli esercenti presenti sul territorio comunale ed inseriti nell'elenco a ciò 
predisposto;

 non essere  utilizzabili  per  l’acquisto  di  alcolici,  tabacchi,  ricariche  telefoniche,  giochi,  
lotterie e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima necessità;

 essere nominativi e pertanto non cedibili;
 non essere commercializzabili né convertibili in denaro;
 dovranno essere distribuiti dai servizi comunali direttamente o per il tramite delle associazioni presenti sul 

territorio e/o di quelle già operanti in seno al COC istituito con decreto del Sindaco per far fronte 
all'emergenza in atto;

3)        DI DISPORRE che oltre al buono spesa si assegni ai cittadini aventi diritto un pacco alimentare di prodotti 
agricoli rinvenienti dall'acquisto di generi di prima necessità delle realtà territoriali maggiormente rappresentative del 
tessuto socio-produttivo locale, quali cantine sociali, cooperative di produttori agricoli per i prodotti orticoli nonché 
oleifici sociali, nel limite massimo di Euro10.000,00 da detrarre dall'importo assegnato con  ODCPC n. 658/2020 e  
da distribuire per il tramite delle associazioni operanti in seno al COC con l'ausilio delle stesse cooperative aderenti;

4)  DI FAR FRONTE alla spesa di € 127.136,37, con i fondi del cap. 1444 del bilancio 2020 il cui 
schema è stato approvato con DGC n. 44 del 30.03.2020;

5) DI STABILIRE che l’accesso dei cittadini avvenga sia su formale richiesta o per il tramite dei 
casi già noti all'Ufficio Servizi Sociali nonché tramite segnalazioni da parte dei soggetti del terzo 
settore e/o parrocchie che già sono a conoscenza di situazioni di emergenza, sino alla concorrenza 
delle  somme  stanziate  pari  ad  €  127.136,37,  a  seguito  dell’indizione  di  avviso  pubblico, 

(Proposta n. 53 del   31/03/2020)  -  Delibera G.C n. 45  del  31/03/2020   -  pag. 4 di 7



appositamente predisposto, al fine di individuare i potenziali beneficiari e che tenga conto dei 
seguenti indirizzi:

1) REQUISITI DI ACCESSO

Possono presentare domanda i cittadini:

d)residenti nel Comune di Leverano al momento della presentazione della domanda;
e)in stato di bisogno determinato dagli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 

da virus Covid-19;
f) che  dichiarino  la  propria  condizione  reddituale  e  patrimoniale  dalla  quale  deve  risultare 

l’impossibilità a provvedere alla copertura delle spese necessarie per l’acquisto di beni di prima 
necessità  con  impegno  a  comunicare  all'ufficio  servizi  sociali  le  eventuali  variazioni 
sopravvenute;

L’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare.

Verrà data priorità ai nuclei non beneficiari di altre forme di intervento di sostegno pubblico (es, 
reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, ecc.);

2) QUANTIFICAZIONE DEI “BUONI SPESA”

Ai cittadini in possesso dei requisiti di accesso saranno riconosciuti “buoni spesa” per il valore 
sotto indicato, a seconda della composizione del nucleo familiare:

Nucleo monoparentale Importo buono spesa  € 100,00
Per ogni ulteriori componente del nucleo familiare Importo buono spesa €   75,00

Inoltre ai medesimi cittadini potrà essere riconosciuto un pacco di generi alimentari formato dai 
prodotti agricoli di prima necessità rinvenienti dai produttori locali riuniti in cooperative;

6) di  prendere  atto  inoltre  della  somma  trasferita  dall'Ambito  Territoriale  n.  3  di  Nardò 
ammontante a € 12.000,00, dando atto che la stessa sarà  utilizzata per la fornitura di 
generi  alimentari  e  di  prima  necessità  a  sostegno  delle  famiglie  e  di  tutti  coloro  che 
versano in situazioni di necessità e povertà in questo periodo di emergenza epidemiologica 
da COVID-19,  da indiduarsi  per il  tramite  dei  casi  già  noti  all'Ufficio  Servizi  Sociali 
nonché tramite segnalazioni da parte dei soggetti del terzo settore e/o parrocchie che già 
sono  a  conoscenza  di  situazioni  di  emergenza,  sulla  base  dei  criteri  di  accesso  e  di 
quantificazione degli importi  dei buoni spesa come sopra certificati,  o secondo diverse 
modalità che potranno essere individuate dall'Ufficio Servizi Sociali medesimo;

7)  DI FAR FRONTE alla spesa di € 12.000,00 di cui al punto che precede, con i fondi del 
cap. 1436 del bilancio 2020;

8) di attivare il progetto denominato “Leverano Solidale” che consente di donare contributi 
economici su conto corrente intestato al Comune di Leverano, al fine di raccogliere fondi 
per la gestione dell'emergenza per l'ulteriore attuazione dell'OCDPC n. 658/2020;

9) DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000.

f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

(Proposta n. 53 del   31/03/2020)  -  Delibera G.C n. 45  del  31/03/2020   -  pag. 5 di 7



IL PRESIDENTE
f.to MARCELLO ROLLI - IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1436 0 2020 Risorse trasferite dall'Ambito Territoriale n. 3 di 
Nardò per interventi di sostegno in occasione di 
emergenza covid-19

0 0 12000,0
0

1444 0 2020 somme assegnate con l’Ordinanza del Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 
del 29 marzo 2020, recante “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”.

0 0 127136,
37

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.
 

Leverano,                                                                             Il responsabile del procedimento del servizio di ragioneria 
                                                                                                                 f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to DOTT.SSA SONIA RENIS

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 563
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 31/03/2020 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 31/03/2020 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

(Proposta n. 53 del   31/03/2020)  -  Delibera G.C n. 45  del  31/03/2020   -  pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

(Proposta n. 53 del   31/03/2020)  -  Delibera G.C n. 45  del  31/03/2020   -  pag. 7 di 7


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

